^b Dubitaverit aliquis, nec temere forsitan, mea quidem sententia, an his vocibus septem duntaxat provinciæ significentur, quarum singulis annis apud Arelatem magnum concilium cogebatur, vocante præfecto P. Galliarum: an aliæ etiam omnes, quæ præfecturæ suberant, ipsæ nempe Galliæ, Britannicæque et Hispaniæ (*Ex constit. Honorii ad Agricol. PP. G. ann. 418*). Omnes quidem significari puto, sed præsertim septem provincias; regiones enim Gallicanæ, quando principes ad præfectum P. G. scribunt, tanta significationis amplitudine accipiuntur, quanta solent suburbicariæ, cum decreta ad præfectum U. mittuntur. Accipiuntur vero tunc temporis regiones suburbicariæ, quam late patet potestas præfecti U. Ut in tota porro Galliarum diœcesi non vigeat forte malum, sed prope Arelatem; ita remedium ad hanc præcipue partem spectare debuit. Verum præterire non possum silentio, quod sæpe

mihî historiam hanc attentius contemplanti venit in mentem, Valentiniani scilicet decretum, ut ipsas quoque vel in primis Britannias spectasse, quas Agricola Severiani episcopi Pelagiani filius sparsa hæresi turbabat: quarumque plures episcopos abduxerat a fide gratiæ Christi in nefandum Pelagiani erroris dogma.

Quidni enim, inquebam, cum ea tempestate Britannicæ forent pars Gallicanarum regionum, ut ex notitia imperii constat, atque ita regerentur potestate præfecti P. G., de Britannicis episcopis compescendis ad præfectum G. Cæsar scripsisse credatur? Quidni Patroclus, jure antiquo Arelatensis sedis, in eos jussus sit ecclesiasticum judicium exercere? Quidni hac occasione coactum sit magnum illud Gallicanum concilium, ex quo Germanus Lupulus in Britannias legati sunt, occiso nempe Patroclo, et Honorato ipsis sedem munusque adepto? Quidni tandem conventio illa, cujus meminit Cæsar, nihil aliud fuerit quam propositio canonum octo Africanorum subscribendorum faciendi episcopis, per legatos a synodo mittendos? Sic enim Nestoru delati sunt a quatuor episcopis legatis Alexandrinæ synodi anathematismi, cum epistola sancti Cœlestini, interminata depositionis pœna, nisi intra decimum diem, anathematismi subscribens, consentiret Ecclesiæ catholicæ.

fidei tantum, sed et remedii adversus errores communio.

Conjecturam hanc juvaret forte, si suis e tenebris prodiret in optatam lucem concilium illud magnum Gallicanum, a quo in Britanniam Germanus cum Lupo ad extirpandum hæresim Pelagianam missus est. Dicunt enim qui nonnihil affirmant se inaudisse, in eo et haberi commonitorium legatis datum, et fieri mentionem octo canonum quos vulgus Milevitanos vocat, quasi formulæ ab iis subscribendæ qui errata correxisse seseque catholicæ fidei reddidisse videri vellent.

Verum conveniendus nunc paucis Gothofredus, qui in paratitolo de hæreticis memorabile quiddam sibi videri ait, per Gallias nullam hæresim toto sexvoluminum immenso Codice Theodosiano memorari: additque Galliam, teste Hieronymo, ad hoc ævi, nulla monstra aluisse. Sed, nisi Sirmondianam appendicem voluisset rejicere, poterat, salvo Hieronymi testimonio, factam in Codice, qui ad annum usque 438 proceditur, memoriam hæreticorum in Gallia reperire ad annum 425.

Cur autem appendicem Sirmondi rejecerit, cum neque Lugdunensi Aniciensi codicis fidem abrogare tentaverit; neque, si maxime tantasset, potuisset tamen, cum Divionensis alter codex auctoritatem alius adjungat; aliam certe causam non video, præter indolem atque præjudicium professæ sectæ, impatienter ferentis, quæ ad ecclesiasticarum personarum immunitatem faciunt. Quam ob causam ad l. 47 de episc. ea profudit in Valentinianum et Augustam matrem, aliosque immeritos, quæ, ut ab heterodoxo expectari queant, sane tamen non decent juris, id est, æqui bonique interpretem.

Non exstat, quod sciam, edictum Amacii PP. Arelatensis, nisi forte latet in archivo Ecclesiæ Arelatensis, ex quo sunt erutz quedam, et ad cardinalem Baronium missæ, Zosimi litteræ de privilegiis Ecclesiæ Arelatensis, etc. Hæ Annalibus insertæ sunt, magno chronologiæ bono.

CONSTITUTIONES

THEODOSII JUNIORIS ADVERSUS PELAGIANOS.

Hucusque tractatum est de constitutionibus quas in causa Pelagiana condiderunt Occidentis imperatores, Honorius, Constantius et Valentinianus: videndum est deinceps de sanctionibus duabus ab Orientis imperatore Theodosio editis; sed illarum nihil superest, præter memoriam, eamque satis obscuram.

Meminit primæ sanctus Cælestinus Nestorio scribens in hæc verba (1p. conc. Ephes. cap. 18): *Aliquantis diebus vitæ nostræ, post nefundum et sæpe damnatum dogma Pelagii atque Cælestii, catholica fides quietam habuit, quando eos cum quæ disputationis sequacibus telo unitæ sententiæ Occidens Oriensque percussit. Denique sanctæ recordationis Atticus catholicæ magister fidei, et vere beato Joanni etiam ad ista successor, eos ita persecutus est, pro rege communi, ut his ne standi quidem copia illic præstaretur. Neque enim episcopi expelli potuissent urbe regia, nisi statuti ecclesiasticis synodisque auctoritas imperialis vim addidisset. Ea vero tempestate synodum ab Attico habitam fuisse ostendimus in dissertatione de synodis.*

Secundæ mentio paulo expressior est apud Mercatorem (In tit. Commonit.), qui postquam scripsisset se suum Commonitorium de nomine Cælestii, non tantum Ecclesiæ Constantinopolitanæ, sed etiam plurimis religiosissimis viris, ipsique principi Theodosio obtulisse: *Per hoc, inquit, Commonitorium cognitio funestissimo errore, imperiali præcepto tam Julianus defensor et sequax ejus, cum cæteris sociis et participibus suis, quam postea idem Cælestius, de Constantinopolitana urbe detrusi sunt.*